12° TERMO ADITIVO (UNILATERAL)
AO CONTRATO Nº 40/2011 FIRMADO
ENTRE  UNIVERSIDADE  FEDERAL
DA  GRANDE  DOURADOS  E
ENERGISA MATO GROSSO DO SUL
–  DISTRIBUIDORA  DE  ENERGIA
S.A.,  PARA  FORNECIMENTO  DE
ENERGIA  ELÉTRICA  NA  UNIDADE
II.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, representada por
seu  Reitor  Pró-Tempore,  Prof.  Dr.  Lino  Sanabria,  nomeado pela  Portaria  nº  64,  de  05  de
fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União n° 26, de 08/02/2021, seção 2, página
16,  portador  da  Cédula  de  Identidade  nº  133279  SSP/MS,  e  inscrito  no  CPF/MF  sob  o  nº
254.688.631-20,  considerando  o contido  no Processo  nº  23005.004729/2011-71,  referente  ao
Contrato  nº  40/2011 firmado  com  a  empresa  ENERGISA  MATO  GROSSO DO SUL –
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., observado o disposto na Orientação Normativa AGU
n° 36  de  13/12/2011  e Lei  nº.  8.666/93,  resolve  ADITÁ-LO  sob as  Cláusulas  e  condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS DESIGNAÇÕES SIMPLIFICADAS

Adotam-se neste Termo Aditivo as mesmas designações simplificadas do Contrato ora aditado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a formalização da prorrogação automática do prazo
de vigência contratual por 12 (doze) meses a partir do seu vencimento em 19/11/2020, passando a
viger até 19/11/2022, conforme disposto no Item XVIII, Cláusula 3ª, Parágrafo Primeiro do 9º
Termo Aditivo ao contrato de adesão a fornecimento de serviço essencial público:

“XVII. OBJETO E VIGÊNCIA

[…]

Cláusula 3ª. A vigência deste Contrato se iniciará na data indicada no campo Início de Vigência
localizado no item ‘I’ da ‘PARTE I’, e terminará após o número de meses indicado no item ‘J’ da

‘PARTE  I’,  contados  a  partir  do  início  da  vigência.  A  vigência  deste  Contrato  poderá  ser

automaticamente prorrogada, observado o estilado no Parágrafo Segundo desta Cláusula.

Parágrafo  Primeiro.  Não  havendo  manifestação  em  contrário  do  CONSUMIDOR com

antecedência  mínima de  180 (cento  e  oitenta)  dias  da  data  do  término  de  cada  período  de

vigência deste Contrato, a vigência contratual será automaticamente prorrogada por um período

de  12  (doze)  meses,  sendo  permitida  sucessivas  prorrogações  de  igual  prazo,  ou  mediante

solicitação  expressa  de  CONSUMIDOR submetido à Lei  8.666/93,  observando as  definições

contidas na referida Lei.”

Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados – MS, CEP 79.825-070

Página 1 de 2

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com a execução dos serviços de que trata o objeto, corre à conta do Orçamento da
União para o exercício de 2021, na classificação:

Fonte: 8100000000
Programa de trabalho: 170569
PI: M20RKG0100N
Nota de Empenho:2021NE00487

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL DO ADITAMENTO

O presente termo aditivo encontra fundamento legal pelo disposto na Orientação Normativa AGU
n° 36, e subsidiariamente na  Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas  e  em vigor  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  do  Contrato  ora
aditado.

Dourados/MS, 18 de novembro de 2021.

______________________________________________________________
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Lino Sanabria
Reitor Pró-Tempore

Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados – MS, CEP 79.825-070

Página 2 de 2

Assinado de forma digital por
LINO SANABRIA
Dados: 2021.11.19 08:52:26 -04'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112300131

131

Nº 219, terça-feira, 23 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 65/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 46/2020.
Nº Processo: 23107.006836/2020-87.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2020. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO ACRE. Contratado: 08.078.762/0001-12 - AZ COMERCIO, SERV. E REP. IMP.
EXP. LTDA. Objeto: Supressão e o acréscimo de serviços ao contrato n° 46/2020, celebrado
entre a universidade federal do acre e a empresa az comércio, serv. E rep. Imp. Exp. Ltda,
contrato que tem por objeto a contratação de empresa de engenharia especializada na
prestação de serviços para a construção de 01 (uma) rampa de acessibilidade para o bloco
francisco mangabeira e 01 (uma) rampa de acessibilidade para o bloco omar sabino, no
campus rio branco, na universidade federal do acre.
parágrafo único - com as alterações promovidas pela equipe técnica da prefeitura do
campus tanto no projeto básico como em planilhas, em consonância com o que consta no
acórdão nº. 749/2010-tcu-plenário promove-se:
i - a supressão quantitativa de 0,57% (zero vírgula cinquenta e sete por cento) equivalente
ao valor de r$ 2.917,98 (dois mil, novecentos e dezessete reais e noventa e oito
centavos);
ii - o acréscimo quantitativo de 7,94% (sete vírgula noventa e quatro por cento)
equivalente ao valor de r$ 40.798,51 (quarenta mil, setecentos e noventa e oito reais e
cinquenta e um centavos).
parágrafo único - as alterações alcançam um acréscimo no percentual de 7,94% (sete
vírgula noventa e quatro por cento) do valor contratual atualizado.. Vigência: 11/08/2021
a 09/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 551.870,05. Data de Assinatura:
19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23125.003919/2015-39.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2017. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO AMAPA. Contratado: 18.611.601/0001-04 - FLEX CONSTRUCOES & COMERCIO
LTDA. Objeto: O presente termo tem por objeto o acréscimo e supressão de serviços do
contrato n° 006/2017, conforme o memorando eletrônico n° 55/2021 - prefeitura..
Vigência: 07/07/2017 a 15/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 15.365.491,75.
Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 154502 - UFGD Nº PROCESSO:

23005.008516/2019-76

Pregão Nº 72/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS.
Contratado: 14.438.757/0001-76 - CAM TECNOLOGIA EIRELI. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviço de solução completa e expansível para o sistema de
telefonia institucional. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência:
26/10/2021 a 26/10/2022. Valor Total: R$ 639.551,90. Data de Assinatura: 26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2021 - UASG 154502 - UFGD

Número do Contrato: 40/2011. Nº Processo: 23005.004729/2011-71.
Dispensa. Nº 4729/2011. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS. Contratado: 15.413.826/0001-50 - ENERGISA MATO GROSSO DO SUL -
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses..
Vigência: 19/11/2021 a 19/11/2022. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2021 - UASG 154502

Nº Processo: 23005018426202116. Objeto: Pe 47 - aquisição de materiais para
o numiac. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 23/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00047-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/12/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/11/2021) 154502-26350-2021NE800001

EDITAL CCS Nº 92, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria UFGD nº
722/2016, resolve:

1.TORNAR SEM EFEITO o Edital de Abertura nº 85/2021, publicado no dia 11 de
novembro de 2021, edição nº 212, seção 3, pg 123-129.

NELSON TSUJI JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2021 - UASG 154041 - FUMA

Nº Processo: 23115.020165/2021-49.
Pregão Nº 19/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.
Contratado: 01.611.866/0001-00 - P J REFEICOES COLETIVAS LTDA - EPP. Objeto:
Contratação de empresa especializada para o preparo e fornecimento de refeições em
instalações da Universidade Federal do Maranhão - UFMA, em São Luís/MA.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/11/2021 a 22/11/2022. Valor
Total: R$ 12.120.040,00. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 - UASG 154041

Nº Processo: 23115031279202114. Objeto: Eventual Aquisição de
Equipamentos, para atender às necessidades do Núcleo de Esportes e Mestrado em
Educação Física desta UFMA.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 23/11/2021 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga
(relat.siafi), - São Luis/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-00036-2021.

Entrega das Propostas: a partir de 23/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 03/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 22/11/2021) 154041-15258-2021NE800148
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 328/2021 PROCESSO N.º 23115.032678/2021-01. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Rodrigo Mendonça Cardoso Pestana. Objetivo: Ministrar
aulas como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Classe A -
Assistente -(Mestrado). PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades,
este limitado ao prazo de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período, não
podendo exceder a 24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 18 de
novembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 322/2021 PROCESSO N.º 23115.025746/2021-77. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: DIANA MARIA CANO HIGUITA. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 114/2020-GAB/REIT. DATA
DA ASSINATURA: 19 de novembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 321/2021 PROCESSO N.º 23115.032370/2021-57. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: BRUNA FEITOSA SERRA DE ARAUJO. OBJETIVO: Prorrogar
por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 110/2020-GAB/REIT.
DATA DA ASSINATURA: 16 de novembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 324/2021 PROCESSO N.º 23115.030214/2021-51. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: GEILSON MENDES DOS REIS. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 140/2021-GAB/REIT. DATA
DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 325/2021 PROCESSO N.º 23115.028865/2021-81. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: KASSIANA DE ARAUJO PESSOA. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 136/2021-GAB/REIT. DATA
DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 337/2021 PROCESSO N.º 23115.030917/2021-80. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: HENRIQUE ANTUNES ALMEIDA. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 153/2021-GAB/REIT. DATA
DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

TRCPS Nº 329/2021 PROCESSO N.º 23115.030931/2021-83. CONTRATANTE: Fundação
Universidade Federal do Maranhão. CONTRATADO: DJULLIAN GLAY PEREIRA SOARES .
OBJETIVO: Extinguir, a partir de 01/11/2021, o Contrato de Prestação de Serviços n.º
119/2020-GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 18 de novembro de 2021.

EXTRATO DE EXTINÇÃO

TECPS Nº 330, Extinção do Contrato nº 79/2020-GAB/REIT de Prestação de Serviços, que
entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e
ELMO DE SENA FERREIRA JUNIOR, CPF: 042.373.843-73, por iniciativa do contratado, em
conformidade com o Art. 12, inciso II, da Lei 8745, de 9 de dezembro de 1993. DATA DE
TÉRMINO DO CONTRATO: 08/11/2021. DATA DA ASSINATURA: 19.11.2021.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.025592/2020-21.
Pregão Nº 79/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 09.138.326/0001-54 - PABLO LUIS MARTINS. Objeto: Aquisição de material
permanente (tipo caixa bins para medicamento com trava) com garantia, de forma
contínua e parcelada, a partir da demanda do hu-ufma/ebserh , com a finalidade de
atender às necessidades da contratante.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/02/2021 a 26/02/2022. Valor
Total: R$ 3.191,50. Data de Assinatura: 11/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2022 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.025592/2020-21.
Pregão Nº 79/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 00.535.560/0001-40 - LPK LTDA. Objeto: Aquisição de material permanente
com garantia, de forma contínua e parcelada, a partir da demanda do hu-ufma/ebserh de
caixas plásticas, tipo organizadora, com a finalidade de atender às necessidades da
contratante.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/02/2021 a 26/02/2022. Valor
Total: R$ 8.616,80. Data de Assinatura: 11/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 171/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.017085/2021-02.
Dispensa Nº 56/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 81.706.251/0001-98 - PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA .
Objeto: Aquisição de medicamentos utilizados para tratamento da covid-19 e
comorbidades associadas (acetilcisteína, dexametasona, dextrocetamina, enoxaparina,
polimixina, entre outros).
Fundamento Legal: LEI 14.121/2021 - Artigo: 2 - Parágrafo: 1. Vigência: 10/11/2021 a
10/11/2022. Valor Total: R$ 29.700,00. Data de Assinatura: 05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html